ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 195/24 WS, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br weliodeiracichegou@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Vereador Welio de Iraci Chegou.

Ao Senhor
EDMUNDO NUNES DOURADO
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresentamos nos termos regimentais, a presente Moção

de Congratulação, a ser encaminhada aos Policiais Militares SUBTEN Edilson de Brito

Martins RG militar 32002, 2° SGT Cleiton Viana de Oliveira RG militar 30048, CB Wálefe

Rodriguis da Silva Sousa RG militar 38460, SD João Victor Oliveira Ibiapino RG militar

39204, SD Kennedy Siqueira Álvares Machado RG militar 39239 e SD Vanderley Rodrigues

de Moura RG militar 39504 em reconhecimento pelos serviços prestados à comunidade

Formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 04 de dezembro de 2024.

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de congratulação objetiva homenagear aos senhores aos

Policiais Militares SUBTEN Edilson de Brito Martins RG militar 32002, 2° SGT Cleiton

Viana de Oliveira RG militar 30048, CB Wálefe Rodriguis da Silva Sousa RG militar 38460,

SD João Victor Oliveira Ibiapino RG militar 39204, SD Kennedy Siqueira Álvares Machado

RG militar 39239 e SD Vanderley Rodrigues de Moura RG militar 39504 em

reconhecimento pelos serviços prestados à comunidade Formosense.

┌

Vereador

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:robertabrito@camaraformosa.go.gov.br
mailto:simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br
mailto:weliodeiracichegou@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 195/24 WS, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br weliodeiracichegou@camaraformosa.go.gov.br [2]

No dia 17/09/2024, a Polícia Militar recebeu um chamado de uma residência

que estava pegando fogo, rapidamente os policiais chegaram ao local e se depararam com

a moradora da residência em situação de desespero juntamente com alguns populares, os

policiais notaram uma grande labareda de fogo vindo dos fundos da casa e estavam com

baixa visibilidade devido a fumaça. De imediato foi acionado o Corpo de Bombeiros Militar,

mas enquanto aguardavam a chegada dos Bombeiros, os policiais perceberam que o fogo

que se encontrava na dispensa no fundo da casa, estava alastrando e tomando proporções

maiores, correndo o risco de passar para casas vizinhas. Diante desse fato, mesmo não

tendo nenhum equipamento de proteção individual, tampouco coletivo para combate a

incêndio, em uma operação conjunta, os policiais, utilizando de meios improvisados como

baldes de água e mangueira, conseguiram, conforme vídeos em anexo, controlar o fogo.

Durante operação os policiais perceberam que havia um botijão de gás nas proximidades

do incêndio, e fizeram a retirada imediatamente para evitar qualquer tipo de explosão.

Graças a todas as equipes presentes e toda agilidade, atenção e técnicas

utilizadas, foi evitado que um mal maior acontecesse com aquela família.

Agradecemos a todos os serviços prestados pela cidade de Formosa!

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:robertabrito@camaraformosa.go.gov.br
mailto:simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br
mailto:weliodeiracichegou@camaraformosa.go.gov.br

		2024-12-11T08:37:21-0300
	Brasil
	WELIO ANTONIO DA SILVA
	Assinador Serpro